1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 160/2023 – 08 DE AGOSTO
MATRÍCULA – CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) NO 2º PROCESSO SELETIVO
CURSOS LIVRES 2023

Prezado(a) Candidato(a),

Informamos   que   os(as)   candidatos(as)   classificados(as) como APROVADOS(AS) no 2º Processo Seletivo
de Cursos Livres 2023 deverão comparecer pessoalmente na EMESP Tom Jobim  para realização da
matrícula no período  de 07 a 11 de agosto de 2023 (de 2ª a 6ª feira das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30), conforme lista de publicação disponível no site da EMESP  Tom   Jobim:
https://emesp.org.br/cursos-livres-2023/ .

Documentos obrigatórios para realização das matrículas:

- 1 Foto 3x4 recente;
- Cópia do comprovante de residência atual;
- Cópia do R.G.;
- Cópia do CPF;
- Declaração de Matricula no Ensino Regular ou Superior;
- Cópia do R.G. e CPF do responsável do(a) aluno(a), apenas para menores de 18 anos;

ATENÇÃO: CANDIDATOS(AS) MENORES DEVERÃO ESTAR ACOMPANHADOS(AS) POR UM(A) RESPONSÁVEL
PARA REALIZAR A MATRÍCULA.

RESSALTAMOS QUE AS VAGAS DOS(AS) CANDIDATOS(AS) QUE NÃO COMPARECEREM NAS DATAS
PUBLICADAS  PARA A  REALIZAÇÃO  DAS  MATRÍCULAS SERÃO DISPONIBILIZADAS PARA OS(AS) SUPLENTES
DA LISTA DE ESPERA.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2023

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2023

https://emesp.org.br/cursos-livres-2023/
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2023/01/Calendarios-EMESP-2023.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2023/

2

CONTATOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 08/08/2023
Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br